PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 05/2025

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
BARREIRENSE À ILMA. SENHORA
EDENILDA ALVES DE SANTANA DOS
SANTOS".

Art.1° Fica concedido à Ilma. Senhora Edenilda Alves de Santana dos Santos, o

Título de Cidadã Barreirense, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° A Mesa da Câmara deverá providenciar a confecção do referido título, bem

como, a Sessão Solene para entrega da honraria.

Art. 3° As despesas com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta

de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

demais disposições em contrário.

São José do Barreiro -4.4 de outubro de 2025.

Ver. inícius Ara"új ,/de Andrade
(Vini do Formoso)

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO N9-  2-1

S. J. do,riroiLl /  jo/ 2025

Fabiani Aparecida de Carv o

Analista Legislativo

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de

Cidadã Barreirense à Ilustríssima Senhora Edenilda Alves de Santana dos Santos, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados à saúde e à comunidade de São José

do Barreiro.

Nascida na cidade de Vitória de Santo Antão localizada no estado de Pernambuco,

em 1972, a homenageada iniciou sua trajetória profissional na área da saúde, formando-

se como atendente, auxiliar e técnica de enfermagem. Em 2006, a convite para integrar a

equipe do Hospital de São José do Barreiro, mudou-se para o município, onde se tornou a

primeira enfermeira padrão a assumir funções na instituição, implementando uma nova

fase na administração da enfermagem local.

Com dedicação e competência, a Sra. Edenilda foi nomeada Secretária Municipal

de Saúde, cargo que exerceu até 2013. Sua liderança foi fundamental para a

implementação de políticas voltadas ao fortalecimento da rede de saúde municipal. Com

uma visão estratégica e um profundo conhecimento das necessidades da população,

adquirido em sua atuação como enfermeira, ela trabalhou incansavelmente para ampliar o

acesso aos serviços, qualificar as equipes e promover um cuidado mais próximo e

acolhedor para cada cidadão. Sua gestão deixou um legado de avanços significativos,

refletidos diretamente na melhoria da qualidade de vida e no bem-estar da comunidade

barreirense.

Ao longo de sua jornada, a Sra. Edenilda construiu laços sólidos com a

comunidade, sendo respeitada e admirada por todos. Adotou São José do Barreiro como

seu lar, onde escolheu permanecer e construir sua história.

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

Diante de sua trajetória exemplar, de seu compromisso com a saúde pública e de

seu amor demonstrado à cidade e ao seu povo, é justo e merecido que esta Casa

Legislativa outorgue à Sra. Edenilda Alves de Santana dos Santos o honroso título de

Cidadã Barreirense, como forma de gratidão e reconhecimento por tudo o que fez e

continua representando para nosso Município.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto

de Decreto Legislativo.

São José do Barreiro, 14 de outubro de 2025

Ver. V' icius Arau de Andrade

(Vini do Formoso)

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

Biografia de Edenilda Alves de Santana dos Santos

Nascida em 1972, na cidade de Vitória de Santo Antão localizada no
estado de Pernambuco, Edenilda Alves de Santana dos Santos iniciou ainda
jovem sua trajetória de vida e trabalho pautada na dedicação ao próximo. Aos
17 anos, mudou-se para São Paulo, onde deu início à sua carreira na área da
saúde. Em 1993, profissionalizou-se como atendente, posteriormente como
auxiliar e técnica de enfermagem, ampliando seus conhecimentos e experiências
na profissão. Aos 21 anos, ingressou na faculdade de Bacharelado em
Enfermagem, consolidando sua vocação para o cuidado e o serviço humanizado.

No ano de 2006, foi convidada a integrar a equipe do Hospital de São José
do Barreiro, onde, logo ao chegar, encantou-se pela cidade e por seu povo
acolhedor. Foi a primeira enfermeira padrão a assumir funções no hospital,
dando início a uma nova fase na administração da enfermagem local. Enfrentou
desafios com coragem e perseverança, mantendo-se firme em sua missão de
servir com amor e competência.

Reconhecida pelo comprometimento e espírito de liderança, Sra. Edenilda
foi posteriormente nomeada secretária municipal de saúde, cargo que exerceu
até 2013. Nesse período, dedicou-se incansavelmente a oferecer um
atendimento humanizado e eficiente à população, contribuindo para o
fortalecimento dos serviços públicos de saúde e para a melhoria da qualidade de
vida dos barreirenses.

Ao longo dos anos, construiu laços sólidos com a comunidade, sendo
respeitada e admirada por colegas e moradores. Encontrou em São José do
Barreiro não apenas o local de seu trabalho, mas também um lar, onde escolheu
permanecer e construir sua história.

Por sua trajetória exemplar, por seu compromisso com a saúde pública e
por seu amor demonstrado à cidade e ao seu povo, Edenilda Alves de Santana
dos Santos faz-se merecedora do Título de Cidadã Barreirense, justa
homenagem a quem, de coração e por escolha, adotou São José do Barreiro
como sua terra e honra este município com sua dedicação e exemplo.

www.saojosedobarreiro sp.leg.br